
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 16893 DEL 17/10/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO

Area: CREDITO, INCENTIVI ALLE IMPRESE, ARTIGIANATO E COOPERAZIONE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ZACCHERINI RITA) (ZACCHERINI RITA) (G. VASCIMINNO) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, START-UP, "LAZIO CREATIVO" E

INNOVAZIONE (Manzella Gian Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  18/10/2018 prot. 606

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge 20/2003 – art. 5 – Adozione del Piano per la cooperazione 2017/2018

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

594 23/10/2018



OGGETTO: Legge 20/2003 – art. 5 – Adozione del Piano per la cooperazione 2017/2018 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore per lo Sviluppo economico, Commercio e Artigianato, Start up, 

Lazio Creativo e Innovazione 

VISTI: 

– lo Statuto della Regione Lazio;

– la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni

concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni

relative alla dirigenza ed al personale regionale”;

– il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA la Legge regionale 21 luglio 2003 n. 20 “Disciplina per la promozione e il sostegno della 

Cooperazione” e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 4 della medesima legge regionale che prevede l’approvazione da parte del Consiglio 

regionale di un Piano triennale per la cooperazione; 

VISTO altresì l’art. 5 della stessa legge che prevede l’adozione, da parte della Giunta Regionale, 

del Piano Annuale di attuazione, sentita la Consulta regionale per la cooperazione, nel quale siano 

indicati gli obiettivi che la Regione intende perseguire nel periodo di riferimento in materia di 

cooperazione, le modalità di attuazione degli interventi nonché le relative risorse economiche 

disponibili; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 5 del 13/12/2017 che ha approvato il Piano triennale per la 
cooperazione 2016/2018; 

PRESO ATTO che, per il protrarsi dei tempi impiegati per l’esame e la discussione in aula 

consiliare, il Piano triennale 2016/2018 è stato pubblicato il 9 gennaio 2018 (BURL n. 3 Suppl.1);  

PRESO ATTO che la Consulta regionale per la Cooperazione, organo con compiti di proposta, 

valutazione e verifica delle politiche regionali per la cooperazione, alla quale compete il parere 

preliminare sulle proposte dei piani regionali per la Cooperazione, è stata rinnovata con Decreto 

del Presidente della Regione Lazio n. T00219 del 21/09/2018; 

PRESO ATTO che la Deliberazione consiliare n. 5 del 13/12/2017 ha individuato le risorse da 

utilizzare per l’attuazione degli interventi programmati nel Piano triennale a valere sul capitolo 

B21908 “Spese relative agli interventi per le PMI (parte corrente) -Trasferimenti correnti a 

imprese controllate” nella misura di € 1.300.000,00 (unmilionetrecentomila euro) e € 500.000,00 

(cinquecentomila euro), rispettivamente per gli esercizi finanziari 2017 e 2018; 

RITENUTO NECESSARIO, in considerazione della tempistica illustrata, stabilire che tutte le 

azioni previste dal Piano triennale 2016/2018 siano declinate e avviate attraverso il presente Piano 

annuale nell’arco del 2018, valendosi delle risorse stanziate per l’esercizio pluriennale 2017 e 2018 

sul capitolo B21908;  

CONSIDERATO che con Determinazione G16229 del 27/12/2016 è stato assunto l’impegno 

pluriennale di spesa n. 37459/2016 a favore di Lazio Innova S.p.A. per un importo complessivo di € 



1.800.000,00 (unmilioneottocentomila/00 euro), a valere sul capitolo B21908, di cui € 1.300.000,00 

(unmilionetrecentomila/00 euro) a valere sull’esercizio 2017 e € 500.000,00 (cinquecentomila 

euro) a valere sull’esercizio 2018; 

PRESO ATTO che, per l’attuazione del Piano per la cooperazione, sul capitolo B21908 del 

bilancio regionale 2018 sono stati confermati a favore di Lazio Innova gli impegni n. 10208 e 19214 

rispettivamente per € 1.300.000,00 e € 500.000,00;  

PRESO ATTO che la Consulta, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L.R. 20/2003, come risulta dal 

verbale agli atti della struttura regionale competente, ha espresso parere favorevole alla proposta 

del Piano per la cooperazione 2017/2018, allegato al presente atto, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale;   

RITENUTO NECESSARIO adottare il Piano per la cooperazione 2017/2018 di cui all’Allegato 

1 della presente deliberazione; 

RITENUTO NECESSARIO stabilire che per l’attuazione del Piano 2017/2018 sia utilizzato 

l’importo complessivo di € 1.800.000 a valere sul capitolo B21908, già impegnato a favore di Lazio 

Innova con Determinazione G16229 del 27/12/2016; 

RILEVATO che la presente deliberazione trova copertura con gli impegni 10208/2018 e 

19214/2018 sul capitolo B21908, 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

– di adottare il Piano per la cooperazione 2017-2018, di cui all’Allegato 1 della presente
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

– di utilizzare, per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano, l’importo complessivo di €
1.800.000 a valere sul capitolo B21908, già impegnato a favore di Lazio Innova con

Determinazione G16229 del 27/12/2016.

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul portale 

istituzionale www.regione.lazio.it. 




